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Tych k ilka przeoczeń organizacyjnych nie w pływ a na fakt, że sesja w znaczący 
sposób w płynęła na integrację obu środowisk.

Odbyło się również spotkanie wszystkich uczestników  sympozjum z Rektorem  
U niw ersytetu prof. K azim ierzem  Jaskotem  i przedstaw icielam i w ładz Szczecina, po 
zakończeniu obrad w  pierw szym  dniu, podczas którego został zebranym  przedsta
wiony szczegółowo plan  rozw oju uczelni, zam ierzenia program ow e i badawcze, p ro
blem y kadrow e i inne. Prof. K azim ierz Jaskot podkreślił znaczenie, jakie przyw ią
zują władze uczelni do przychylnej atm osfery dla jej pierwszych kroków  i doko
nań  w  innych środowiskach naukow ych kraju .

Pod patronatem  M inistra K ultury  i Sztuki prof. d ra  Kazim ierza Żygulskiego 
■odbyła się w  Olsztynie w dniach 26 - 27 w rześnia 1985 r. sesja naukow a pt. Roia 
ku ltu ry  w integracji Z iem  O dzyskanych. Jej organizatorem  był Ośrodek Badań 
N aukowych im. W. K ętrzyńskiego w Olsztynie oraz In sty tu t K ultury  w  W arsza
wie.'

O brady p lenarne otworzył przewodniczący Narodowej Rady K ultury  prof. Bog
dan  Suchodolski, k tóry  zauważył, iż poddając refleksji bilans naszego czterdziesto
lecia, mówimy o Ziemiach Północnych i Zachodnich z punktu  widzenia naszych 
gospodarczych i ku ltu ra lnych  inw estycji tam  dokonywanych. Są to bezsporne 
w ielkie osiągnięcia, ważne zarówno dla rozwoju tych ziem, jak  i dla ich integracji 
z Polską centralną. Ale można zająć inny punkt widzenia. Można pytać nie o to, 
co daliśm y tym  ziemiom w okresie czterdziestolecia, ale co one wniosły w  ogólno
narodow ą ku ltu rę  w ciągu wieków. P ytanie tak ie na ogół n ie  było staw iane. I dla^ 
tego nie rozporządzam y dziś pełną wiedzą historyczną w ystarczającą dla sform uło
w ania pełnej odpowiedzi.

N astępnie mówca w szechstronnie zanalizował powiązania Ziem Zachodnich 
i Północnych z pozostałym i częściami Polski (np. Śląska z K rakow em  czy też ziem 
nad Bałtykiem  z resztą k raju) oraz przypom niał bogatą treść ku ltu ry  tych ziem 
m.in. na przykładzie śląskiej sztuki. Przegląd roli tych ziem w rozwoju polskiej 
ku ltu ry  pozwala — jak  stw ierdził prof. B. Suchodolski — na wyciągnięcie trzech 
wniosków.

P o  pierwsze, że istnieje swoiste oblicze ku ltu ry  polskiej kształtow anej przez 
w ieki n a  tych ziemiach, godne studiów, badań, refleksji. Oblicze w  pew nym  sen
sie różne od tego, które się kształtow ało w Polsce centralnej. A przecież bardzo 
głęboko polskie. Jest to  swoisty w arian t polskiej kultury.

W niosek drugi, to przekonanie, że łączność ku ltu ra lna  tych ziem z Polską 
okazywała się silniejsza, niż .rozdział, jak i był dokonywany przez konflikty dy
nastyczne i przez konflikty polityczne. Ponad granicam i, k tóre dzieliły, ostaw ała 
się więź kulturalna między tymi ziemiami, nie należącym i już w  sensie politycz
nym do Rzeczypospolitej, a Polską centralną. Skąd taką siłę m iała xa ku ltu ra , że — 
w brew  podziałom dynastycznym  i granicznym  — zachowywała łączność z ku ltu rą  
polską. Jest to pytanie, k tóre dziś staw iam y historykom .

Mirosława S tępniak

KULTURA W INTEGRACJI ZIEM ODZYSKANYCH
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Próbując szukać odpowiedzi na to pytanie form ułujem y wniosek trzeci. U trzy- 
Wymanie się je j łączności, w brew  przegrodom  i podziałom granicznym, było przede 
"wszystkim zasługą polskiego ludu. To on w  swoim życiu powszednim, to on w  swo
jej postawie obyczajowej, codziennej, egzystencjalnej, to  on przynależał n iep rzer
wanie do ku ltu ry  polskiej. To była przynależność często nie weralizow ana, nie piś
mienna, nie książkowa. To była przynależność świadczona i um acniana własnym  
stylem życia. W X IX  w. było to szczególnie widoczne, gdy kierujem y uwagę n a  fe
nomen renesansu narodowego na W arm ii i Mazuirach i n a  Śląsku.

Te trzy  bardzo ogólne refleksje sprow adzają się do przekonania, że nie tylko 
my  daliśmy coś tym  ziemiom w  okresie 40-lecia, gdy powróciły one do Polski, 
ale że te ziemie od w ieków zasilały ogólnonarodową ku ltu rę  ojczystą.

P rof. d r W ojciech W rzesiński w referacie pt. Polskie tradycje narodowe i ku l
turalne na Ziem iach O dzyskanych  zwrócił uw agę na niektóre aspekty sąsiedztwa 
Polsko-niemieckiego. To w łaśnie tu ta j ukształtow ał się specyficzny typ  brutalnego 
i bezwzględnego N iem ca-Prusaka, który dążył do w yelim inow ania żywiołu polskie
go. Władze pruskie z całą świadomością w ykorzystyw ały zjaw iska cywilizacyjne do 
■Wyrównywania różnic etnicznych i kulturow ych. Na swych usługach posiadano koś- 
ClÓł, szkoły, urzędy, wojsko, prasę oraz odpowiednie kapitały  przeznaczone na ten 
cel. Nie bez znaczenia był także natu ra lny  proces asym ilacji na gruncie niemczyzny, 
który bazował na niezaprzeczalnych osiągnięciach niem ieckiej cywilizacji. Szczegól- 

. 51ie silnie sprzeczności te uw ydatniły  sę w  okresie panow iana hitleryzm u, k tó ry  róż
nymi sposobami dążył do pozyskania szczególnie młodego pokolenia, staw iając sobie 
Jednocześnie za cel całkow ite zespolenie ogółu obywateli III Rzeszy wokół narodo- 
wosocjalistycznych ideałów i zamierzeń. Celowi tem u służyły niezm iernie silnie roz
budowane insty tucje państw a totalnego. Po 1945 r. n ie um iano w  sposób właściwy 
■wykorzystać tradycji ruchu  polskiego, obciążając jego liderów  zarzutem  solidaryzm u 
Masowego. Zdaniem  referen ta , głównych źródeł i niepowodzeń polityki w  stosunku 
c*° ludności rodzimej W arm ii i M azur upatryw ać nalpży w  okresie la t 1949 - 1956. 
Tezę tę  rozw inął prof. W. W rzesiński podczas linnej konferencji zorganizow anej 
Przez olsztyński oddział Polskiego Tow arzystwa Historycznego i Ośrodek Badań 
Naukowych w  Olsztynie poświęconej Problemowi świadomości narodow ej M azurów  
w X IX  i X X  w., k tó ra  odbyła się trzy dni wcześniej, tj. 23 września. N ieuwzględ
nianie polskich tradycji narodow ych n a  W arm ii i M azurach powodowało, iż stop
niowo nabierały  one charkateru  relik tu  muzealnego.

Procesy integracyjne na Ziemiach O dzyskanych  były tem atem  refera tu  prof. 
Władysława M arkiewicza, który zgłosił w iele postulatów  badawczych pod adresem  
nauki polskiej. Doniosłe w ydaje śię znalezienie odpowiedzi na pytanie, dlaczego 
Ziemie Zachodnie ii Północne nie stały  się Piem ontem  rozprowadzającym  po całym 
k ra ju  wzorce dobrej pracy. W tym  kontekśce m. in. należy zdynamizować i podjąć 
nowe badania nad przem ianam i zachodzącymi na tych ziemiach. Obecnie dwa 
ośrodki naukow e w k ra ju  (Insty tu t Śląski w  Opolu oraz U niw ersytet Szczeciński) 
Pretendują do koordynow ania badań nad problem am i in tegracji społecznej n a  Zie
miach Zachodnich i Północnych.

Na Ziemiach Odzyskanych m ieszka współcześnie 10 m ilionów Polaków, z tego 
60 procent urodzonych jest już po wojnie. W świadomości społecznej młodych po
koleń urodzonych nad Odrą, czy Nysą ziemie te  są tak  samo polskie, jak  inne re 
giony naszego kraju . Je st to nasz najsilniejszy argum ent (obok pierw otnie propago
w anej tezy o rekom pensacie za tereny  wschodnie czy późniejszych argum entów  hi
storycznych sform ułow anych w  popularnym  określeniu „prastare ziemie polskie”) 
w  dyskusji nad polskością tych ziem, szczególnie ze stroną zachodnioniem iecką.
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Innym  istotnym  w ątkiem  w ystąpienia prof. W. M arkiewicza była konstatacja, ii 
podział adm inistracy jny  k ra ju  z 1975 r. zniszczył dotychczasowe stru k tu ry  te ry to 
rialne, k tó re  posiadały wielowiekowe tradycje. Na ich miejsce powołano często 
sztuczne tw ory adm inistracyjne, skutecznie łam iące dotychczas ukształtow ane więzi 
regionalne. W tej sytuacji trudno  obecnie w  Polsce wyodrębnić „czyste regiony”. 
S tąd m. in. trudność w  porów nyw aniu w skaźników  dotyczących Ziem Odzyskanych, 
jako że ziemie te znajdu ją się w  granicach w ojewództw  skupiających na swym ob
szarze ziemie dawne i odzyskane.

W ładysław  Ogrodziński w  referacie pt. Swoistość rozw oju kulturalnego W armii 
i M azur scharakteryzow ał blaski i cienie rozwoju tego regionu k ra ju . P rzypom niał 
dyskusję zw iązaną z nazw aniem  tych ziem po 1945 r. (Prusy Polskie, Pom orze Ma
zowieckie, Pomorze Polskie) oraz zwrócił uw agę n a  zróżnicowane następstw a w y
nikłe z podziału historycznie ukształtow anego regionu na trzy województwa 
w  okresie pow ojennym  oraz na skutki nowego podziału w 1975 r. Zdaniem  refe
renta, w przyszłości W arm ia i M azury mogą okazać się jedynie niewiele znaczą
cymi pojęciam i geograficznymi.

W kolejnym  dniu konferencji obrady odbywały się w  ośmiu sekcjach. Według 
zamieszczonego program u, w sekcji pierwszej poświęconej literaturze, ruchow i wy
dawniczem u i bibliotekom  na Ziemiach Odzyskanych, k tórej przewodniczył dr Sta^ 
n isław  Czajka wygłoszono następujące referaty  i kom unikaty: Feliks Fornalczylc 
(ZLP Poznań) L iteratura polska na Ziem iach O dzyskanych 1945 -1985, Jan  W ró
blewski (WSP Olsztyn) Rozwój czyteln ictw a na Ziem iach O dzyskanych 1945- 1950, 
Jerzy Maj (Biblioteka Narodowa W arszawa) Biblioteki w  procesie integracji spo
łecznej i ku ltura lnej Z iem  O dzyskanych, Roman M archwiński (Wydawnictwo Po
jezierze Olsztyn), Ruch w ydaw niczy na W arm ii i M azurach w  latach 1945- 1985, 
Teresa M atejko (WiMBP Koszalin) N ieprofesjonalny ruch w ydaw niczy w  w ojew ódz- 
tw ie koszalińskim , D anuta Przem ieniecka (WiMBP Koszalin) Rola bibliotek pu
blicznych i ruchu wydawniczego (lokalnego) w  integracji Pomorza środkowego, 
Jan  B urakow ski (WiMBP Olsztyn) Rozwój bibliotek publicznych i czyteln ictw a  
v} w ojew ództw ie o lsztyńskim  w  latach 1950 - 1984, Elżbieta Lesik (LO Olesno) 
Próby edytorskie szansą edukacji i aktyw izacji społeczeństwa w  regionie, M arta 
Pośpiech (WiMBP Gdańsk) B iblio teki publiczne w  odbudowie życia kulturalnego  
W ybrzeża Gdańskiego oraz Juliusz B ernard  (WiMBP W rocław) Początki bibliote
karstw a publicznego na D olnym  Śląsku.

Sekcja drugą zajm owała się plastyką. Przew odniczyła jej Jan ina Najdowa. 
Przedstaw iono na niej następujące w ystąpienia: Jerzy Jurczyk (Tygodnik „Morze 
i Z iem ia” Szczecin) Udział środow isk plastycznych w  procesach integracyjnych, 
K azim iera L ejm an (Muzeum Śląska Opolskiego) Opolska p lastyka współczesna 
w  zbiorach M uzeum  Śląska Opolskiego, K atarzyna Biernaczyk (Muzeum Narodowe 
W rocław) S ztuka  wrocław ska, A lm ard Felchnerow ski (Muzeum Ziemi Lubuskiej 
Zielona Góra) Plastyka ziem i lubuskie j w  40-leciu, Jan ina N ajdowa (Muzeum N a
rodowe Szczecin) O znaczeniu szczecińskiego środowiska plastycznego w  procesie 
integracji ku ltu ry  w  p ierw szym  pow ojennym  okresie, d r Jerzy  Szwej (Muzeum 
Okręgowe Koszalin) Koszalińskie środowisko plastyczne, M aria Gałecka (Muzeum 
Narodowe Gdańsk) Środow isko plastyczne Trójm iasta w  40-leciu PRL  — plastyka  
współczesna w  zbiorach M uzeum  Narodowego w  Gdańsku, Anna Samulowska 
(Muzeum W arm ii i M azur Olsztyn) Plastyka olsztyńska w  40-leciu PRL, prof. Jó 
zefa W nukowa (PWSSP Gdańsk) Państwowa W yższa Szkoła S ztu k  P lastycznych  
w  G dańsku i je j rola iv integracji ziem  północnych Polski.

W sekcji trzeciej dyskutow ano na tem at roli te a tru  w życiu ku ltu ra lnym . Ob-
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Wdom przewodniczyła A nna Kochanowska., Głos zabrali: Krzysztof Sielicki (Re
dakcja „T eatru” W arszawa) Teatr na Ziem iach O dzyskanych 1945- 1985, Janusz 
Segiet („Gazeta O lsztyńska”) Festiwale Teatrów  Polski Północnej w  Toruniu3 Lech 
Sliwonik (ZG TKT W arszawa) Dorobek amatorskiego ruchu teatralnego w  40-leciu 
PRL, Bogdan W ojtczak (Szczecin) Obraz teatrów  szczecińskich w  40-leciu PRL, 
Ryszard Tomczak (Elbląg) Funkcja integracyjna olsztyńskiego Teatru im . S. Ja
racza 1945 -1975, Bohdan Dzitko (Redakcja „W arm ii i M azur” Olsztyn) T eatr im.

Jaracza 1975 -1985 oraz Teatr Lalek Czerw ony K apturek w  O lsztynie, Bohdan 
Głuszczak (Olsztyn) Robotniczy Teatr Pantom im a O lsztyńska.

Sekcja czw arta poświęcona była muzyce. Przewodniczył jej prof. dr A ntoni 
Poszowski. W ysłuchano następujących referatów  i kom unikatów : Joachim  Gudel 
(Akademia Muzyczna Gdańsk) Działalność Zw iązku  Kom pozytorów  Polskich Ziem  
Polski Północnej w  okresie 40-lecia powojennego, M aria Z duniak (AM Wrocław) 
Działalność in sty tuc ji m uzycznych  'Wrocławia w  40-leciu pow ojennym , Ja n  Boehm 
(WSP Olsztyn) Profesjonalny ruch m uzyczny na W arm ii i Mazurach. F akty i pro
b le m y  z lat 1945-1985 ,  Janusz Lew andowski (PSM Olsztyn) A m atorski ruch arty
styczny na W arm ii i Mazurach w  latach 1945 -  1985, M ałgorzata M aćkowiak-Koszy- 
kowa (AM Gdańsk) Początki szkolnictw a artystycznego na W ybrzeżu Gdańskim , 
Danuta Szlagowska (AM Gdańsk) M uzykalia G dańskiej B iblioteki Polskiej A ka 
demii Nauk, M ałgorzata Wozaczyńska (Koszalin) Zycie m uzyczne Koszalina w  40- le -  
c ju  PRl, oraz Roman Kraszew ski (PSM Szczecin) Rola ruchu społecznego w  roz
woju życia m uzycznego na ziem i szczecińskiego w  40-leciu PRL.

Obrady sekcji piątej poświęcone m uzealnictwu, ochronie zabytków i arch itek 
turze, k tórej przewodził doc. A ndrzej Gruszecki połączone były z jubileuszem
4,Mecia Muzeum W arm ii i M azur w Olsztynie. Powstałe w  1945 r. M uzeum Ma
zurskie było pierw szą tego typu placówką na obszarze ziem nadbałtyckich i  nad- 
odrzańskich. Dorobkiem olsztyńskiego m uzeum  w okresie powojennym  jest zgro
madzenie 60 tys. zabytków  przeszłości oraz ponad 13 tys. w ośmiu oddziałach te re
nowych, to także 52 tys. egzem plarzy liczący księgozbiór biblioteczny, w  tym  jedy
ny na ziemiach polskich inkunabuł z biblioteki p ryw atnej M ikołaja Kopernika. 
Muzeum zorganizowało ogółem 200 wystaw, które obejrzało ponad 2 miliony osób. 
Obrady tej sekcji toczyły się w  dwu zespołach. P ierw szy pod kierunkiem . M arii 
ta rn ik  zajmował się ochroną zabytków, u rbanistyką i arch itek tu rą . R eferaty w y
kosili: O lgierd Czerner (Muzeum A rchitek tury  Wrocław) Ochrona zabytków  na Z ie
miach O dzyskanych  oraz S tefan  M uller (Politechnika W rocławska) A rchitektura  
polska na Ziem iach O dzyskanych. Zaprezentowano także dwanaście kom unikatów  
Poświęconych głównie ochronie i rew aloryzacji zabytków  Ziem Odzyskanych. 
W zespole drugim, dotyczącym m uzealnictw a, którem u przewodził d r Franciszek 
M idura refera t wygłosił W ładysław  F ilip iak  (Muzeum Narodowe Szczecin) M uzeal
nictwo Z iem  O dzyskanych 1945 - 1985. Zaprezentowano także jedenaście kom unika
tów dotyczących działalności poszczególnych ośrodków m uzealnych w  w ielu m iej
scowościach Ziem Zachodnich i Północnych.

Sekcja szósta poświęcona ruchow i społeczno-kulturalnem u i społeczno-naukowe- 
niu oraz folklorowi kierow ana przez prof. d ra F ranciszka Mleczko stała się 
w pierwszej części forum  dyskusyjnym  nad problem am i ruchu regionalnego. W ielu 
dyskutantów  podkreślało trudności, z jakim i boryka się ten ruch, który jest au 
tentycznym  ruchem  społecznym, o ile pozostawia mu się szeroką sferę autonomii. 
Częste są jednak  dążenia biurokratycznych s tru k tu r różnego szczebla do adm ini- 
s-tiowania ruchem  regionalnym . W dalszym ciągu nie w pełni w yjaśniona jest, 
'P raw a finansow ania i rozliczania działalności gospodarczej podejm ow anej przez

Przegląd Zachodni, nr 1, 1986
i

Instytut Zachodni



190 Z kroniki naukow ej

różne organizacje społeczne. Z wieloma kłopotam i i barieram i boryka się działal
ność wydawnicza ruchu regionalnego. W ostatnim  czasie wprowadzono tu  szereg 
niezrozum iałych ograniczeń. Istotnym  problem em, przed którym  stoją autonomiczne 
inicjatyw y społeczne jest kw estia ciągłości pokoleniowej. Od szeregu lat zaobsei-

zwrócono także uwagę na problem  integracji ludności rodzim ej, gdzie tow arzystw a 
społeczno-kulturalne mogą odegrać istotną rolę w tym  procesie. W drugiej części 
obrad zaprezentow ano trzy referaty : W ilhelma Szewczyka (ZLP Katowice) o Po
czątkach ruchu kulturalnego na Ziemiach O dzyskanych, Jan a  Trznadlowskiego 
(Wrocław) o Roli tow arzystw  regionalnych w  politycznej i ku ltura lnej integracji 
Dolnego Śląska, Tadeusza Bierkowskiego (WSP Bydgoszcz) o Rozwoju ruchu  spo
łeczno-kulturalnego na W arm ii i Mazurach po 1945 roku  oraz piętnaście kom u-

O brady sekcji siódmej poświęcone były roli radia, prasy, telew izji i film u w ży
ciu społecznym Ziem Odzyskanych, przewodził doc. Ryszard Koniczek. W ystąpil i 
pięciu mówców: Maciej Kw iatkow ski (PRiTV W arszawa) Radio na Ziem iach Od
zyskanych  — rys historyczny, Franciszek Skierowski (Redakcja „Prasy Polskiej" 
W arszawa) Telewizja na Ziem iach Zachodnich i Północnych, Jo lanta Lem aan 
(PWSFTViT Łódź) Ziem ie Odzyskane w  planie dokum enta lnym  pierw szych lat 
Polski Ludowej, Ryszard Koniczek (Redakcja „Kino" W arszawa) Obraz Z iem  O d
zyskanych w polskim  film ie fabularnym , d r Bogusław K unda (Ośrodek Badań P ra 
soznawczych Kraków) Rola prasy w integracji Z iem  O dzyskanych z Macierzą oraz 
przedstawiono pięć komunikatów.

W sekcji ósmej poświęconej socjologii kultury, k tórej przewodniczył dr Lucjan 
Adam czuk wygłoszono następujące referaty  i kom unikaty: W ładysław  M isiak (Uni
w ersytet W rocławski) Synteza  przem ian k u ltu ry  na Dolnym Śląsku w  40-leciu, 
dr A ndrzej M oniak (KONB Koszalin) Tradycja kulturow a w  procesie integracji 
społecznej, Elżbieta Nowakowska (Uniwersytet Szczeciński) Świadomość regional
na, jako czynnik integracji ku lturow ej na Pomorzu Szczecińskim , dr Jan  Siedlak 
(KONB Koszalin) Badania socjologiczne problemów ku ltu ry  w ojew ództw a kosza
lińskiego, S tanisław  Kryński (WSP Opole) Rola zakładu przem ysłowego w  procesie 
integracji ku lturow ej społeczeństwa Śląska Opolskiego, Adam  Sosnowski (IFiS 
PAN Szczecin) Jerzy W alkowiak (UAM Poznań) Udział w  ku lturze m łodziezy  
szczecińskiej a problem y przystosowania społecznego, Jadw iga K am ińska (WSP 
Opole) Próba zastosowania czterech układów  ku ltu ry  dla zobrazowania aktualnych  
przejaw ów  życia kulturalnego wsi podm iejskiej Opola, Lucjan Adam czuk (Instytut 
K ultury  W arszawa) Uczestnictwo w  ku lturze na Ziemiach Odzyskanych  oraz Woj 
ciech Muzyka (OBN Olsztyn) Zycie ku lturalne O lsztyna w  latach 1945 -1977.

Na zakończenie konferencji odbyła się dyskusja panelowa, k tórą otworzył prof. 
Kazimierz Żygulski. Zabrali w niej głos profesorowie: Jan  Jaher, A ndrzej K w iie:- 
ki, Krzysztof Kwaśniewski, Franciszek Mleczko, Jan  Trznadlowski, A ntoni Poszow- 
ski.

Prof. d r Andrzej Kwilecki zwrócił uwagę, iż swoistość cech ku ltu ry  Ziem 
Zachodnich i Północnych uw arunkow ana jest czynnikiem  geograficzno-terytorial- 
nym, politycznym oraz demograficznym. Na tych trzech płaszczyznach zobrazować 
można istotne przem iany, jakie zachodziły na tych terenach. Prof. dr Krzysztof 
Kw aśniewski zwrócił z kolei uwagę n a  zagadnienie tożsamości kulturow ej tych 
ziem jako integralnego elem entu tożsamości ku ltu ry  polskiej i europejskiej. Ziemi.' 
te  są także specyficznymi regionam i o w łasnych odrębnych cechach i błędem  by
łoby dążenie do ich integracji w rozum ieniu unifikacji z resztą kraju .

Na zakończenie dyskusji prof. K azim ierz Żygulski podkreślił zmiany, jakie _zSt-

wować można niew ielkie zainteresowanie młodych tą  form ą aktywności społecznej

niikatów.
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szły w Europie w w yniku powrotu Ziem Odzyskanych do Polski. Zm ieniła się 
przez to mapa etniczna i językowa naszego kontynentu. Po raz pierwszy od cza
sów reform acji uległa zmianie m apa religijna Europy — na zachód i północ 
przesunął się katolicyzm polski. Polska um acniając się nad Bałtykiem  przybliżyła 
się do Skandynaw ii. Mówca zwrócił także uwagę, iż w podejmowanych badaniach 
nad Ziemiami Odzyskanymi nie powinno być tem atów  tabu, a szczególnej uw agi 
w ym agają złożone losy ludności rodzimej. Nie wolno także ignorować niemieckiej 
tradycji ku ltu ra lnej na tych ziemiach.

Zgodnie z zapewnieniam i organizatorów  wszystkie referaty  i kom unikaty przed
stawione na konferencji zostaną wydane drukiem  przez Ośrodek Badań Nauko
wych w Olsztynie.

A ndrzej Sakson
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